
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

CIDADE: Belém
UF: PA
 ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 119939

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 53/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento 
de Material Permanente (Estufa de cultura Bacteriológica e 
Centrífuga de Bancada) para atender o Campus de Marabá da 
Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/10/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/11/2016
HORA: 13:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.7602
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma 

Protocolo: 120053
AVISO DE LICITAÇÃO 

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 50/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (NOBREAK), para 
equipar o Centro de Processamento de Dados - CPD do Campus 
de Marabá da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/10/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/11/2016
HORA: 11:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.7602
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma 

Protocolo: 120044
AVISO DE LICITAÇÃO 

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 52/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (EQUIPAMENTO DE 
LABORATORIO) para equipar e atender o Curso de Enfermagem 
em Belém do Campus IV da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/10/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/11/2016
HORA: 10:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.7602
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma 

Protocolo: 120050
AVISO DE LICITAÇÃO 

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 46/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de 
camisas personalizadas para atendimento da Semana do Calouro 
2017 da Universidade do Estado do Pará/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/10/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/11/2016
HORA: 09:00h

ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261 e 0661
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma 

Protocolo: 120041

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 2903/2016, DE 18  DE OUTUBRO DE 
2016.

Prazos: Para aplicação 15 (Quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 5 (Cinco) dias após a aplicação.
Cargo:  COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome:  OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA ROCHA
Matrícula Funcional: 5782600/ 1
Valor: R$ 1.300,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.300,00 
PORTARIA N° 2904/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (sessenta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA ROCHA
Matrícula Funcional:  5782600/ 1
Valor: R$ 1.900,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 1.600,00
339039       _ R$  300,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 120101

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 116033 (Extrato do Edital 
80/2016 - Residencia Médica)
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 116010 (Extrato do Edital 
79/2016 - Residência Médica Santarém) 
publicados no DOE Nº 33226, de 05/10/2016.

Protocolo: 120079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE EDITAL Nº 080/2016 – UEPA 
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS 

DE Residência Médica do Estado do Pará – 2017 
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que 
estão abertas as inscrições do Processo Seletivo Unifi cado para 
o preenchimento de vagas nos Programas de Residência Médica 
(PRM) do Estado do Pará nas cidades de Belém, Ananindeua e 
Bragança, exclusivamente para início no ano de 2017, na forma da 
Lei nº 6.932 de 07/07/1981 e demais normas estabelecidas pela 
Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM) e Comissão de 
Residência Médica (COREME) das instituições: Universidade do 
Estado do Pará (UEPA), Hospital Ophir Loyola (HOL), Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA), Hospital Metropolitano 
de Urgência e Emergência (HMUE), Hospital Santo Antônio Maria 
Zacarias (HSMAZ) e Centro Universitário do Estado do Pará 
(CESUPA).
As inscrições serão realizadas exclusivamente via on-line no 
site http://www3.uepa.br/rm2017 no período de 19/10 a 
03/11/2016.
O Edital, na íntegra, está disponível no site http://www3.uepa.
br/rm2017 
Belém, 18 de outubro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará 

Protocolo: 120073
REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO EDITAL Nº 079/2016 – UEPA 
Processo Seletivo para a Residência Médica 2017 da uepa - 
campus de santarém  
A Universidade do Estado do Pará – UEPA/Campus de Santarém 
através do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde- CCBS/
UEPA, torna público que estão abertas as inscrições do Processo 
Seletivo para o preenchimento de vagas nos Programas de 
Residência Médica da COREME UEPA/SANTARÉM, na cidade de 
Santarém - Pará, exclusivamente para início no ano de 2017, 
na forma da Lei nº 6.932 de 07/07/1981 e demais normas 
estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência Médica – 
CNRM e Comissão de Residência Médica da Universidade do 
Estado do Pará (UEPA/ Santarém).
As inscrições serão realizadas exclusivamente via on-line no site  
www.uepa.br no período de 19/10 a 03/11/2016.
O Edital na íntegra está disponível no site http://www.uepa.br.

  
Belém, 18 de outubro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 120058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
PORTARIA Nº. 1464/2016 – SEASTER, DE 17 DE 

OUTUBRO  DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº. 32798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, demais 
normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIROS, os servidores ANDERSON 
CLAYTON AIRES RIBEIRO, matrícula nº. 54190370/1 e 
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA matricula nº 
3213145/1, para realização dos procedimentos pertinentes aos 
pregões da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER.
II - DESIGNAR como equipe de apoio para realização dos 
pregões desta SEASTER os servidores, ANDERSON CLAYTON 
AIRES RIBEIRO, matrícula 54190370/1, WELLINGTON 
EDWARD DAMASCENO DA SILVA matricula nº 3213145/1, 
BRUNA HERONDINA DA SILVA MENEZES PAVÃO matricula nº 
57191681/1 e MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA, matrícula 
nº. 54193674/1.
III - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 2257/2015 
– SEASTER, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 33.001 de 28/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, de 17 outubro  de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

PORTARIA N° 1465/2016 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. º 1 – DESIGNAR, o servidor MILSON CHARLES TUMA DOS 
REIS, matrícula nº. 54195023/ 1, ocupante do cargo de Diretor 
de Assistência Social, para ser representante da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda - 
SEASTER, junto a Secretaria Especial de Direitos Humanos 
– SEDH, para praticar todos os atos necessários a efetivação 
e recebimento do conjunto de equipamentos destinados a 
equipagem e estruturação do Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa Idosa.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 17 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 120341

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°. 1409/2016 – SEASTER, EM 03 DE OUTUBRO 
DE 2016.
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.227, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 116826
Em nome da Servidora: CLAUDOMIRA SANTOS DOS SANTOS 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: Nome: CLAUDOMIRA SANTOS DOS SANTOS       
Matrícula: 3197727/1
Leia-se: NOME: SILVIO CESAR DE OLIVEIRA LEITE        Matrícula: 
3255603/1
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em Exercício

Protocolo: 120339


